01/10/2018 SEI/IFRO - 0361918 - Alteração do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=397619&infra_sistem… 1/2

ALTERAÇÃO DO EDITAL 16/2018/PROEX - RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA

PROCESSO SEI Nº 23243.019767/2018-92
DOCUMENTO SEI Nº 0361918

A Pró-Reitoria de Extensão do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA, no uso das atribuições legais, divulga a alteração do Cronograma do Edital 16/2018/PROEX, de seleção
de Tutores para atuação no curso de Formação Inicial e Continuada de Conselheiros Tutelares e Conselheiros dos Direitos da
Criança e do Adolescente.

1. CRONOGRAMA

      1.1 As etapas previstas neste Edital obedecem ao cronograma disposto no quadro 3.

Quadro 3 — Cronograma

ETAPAS PERÍODO MEIO

Inscrições Até 21 de outubro
de 2018

Pelos e-mails dos Núcleos de Formação:
IFRO: escoladeconselhos@ifro.edu.br
IFAC: escoladeconselhos@ifac.edu.br
IFAM: escoladeconselhos@ifam.edu.br
IFAP: escoladeconselhos@ifap.edu.br
IFMA: escoladeconselhos@ifma.edu.br
IFMT: escoladeconselhos@ifmt.edu.br
IFPA: escoladeconselhos@ifpa.edu.br
IFTO: escoladeconselhos@ifto.edu.br

Divulgação das inscrições e resultados preliminares 24 de outubro de
2018

Nos Sites dos Núcleos de Formação:
IFRO: www.ifro.edu.br
IFAC: www.ifac.edu.br
IFAM: www.ifam.edu.br
IFAP: www.ifap.edu.br
IFMA: www.ifma.edu.br
IFMT: www.ifmt.edu.br
IFPA: www.ifpa.edu.br
IFTO: www.ifto.edu.br

Período de apresentação de recursos contra a
homologação das inscrições e resultados preliminares

25 e 26 de outubro
de 2018 Pelos e-mails dos Núcleos de Formação

Homologação dos resultados, após os recursos 30 de outubro de
2018 Nos Sites dos Núcleos de Formação

Convocação de candidatos 12 de novembro de
2018

Sites dos Núcleos de Formação e pela Coordenação-Geral
da Escola de Conselhos (www.ifro.edu.br)

Entrega da documentação 12 a 16 de
novembro de 2018

Pelo e-mail escoladeconselhos@ifro.edu.br e, se
necessário, nos Polos de Apoio

Início das atividades dos colaboradores A partir de 26 de
novembro de 2018

Nos polos de apoio dos Núcleos de Formação, conforme
Quadro 1.

Documento assinado eletronicamente por Maria Goreth Araujo Reis, Pró-Reitor(a) de Extensão, em 01/10/2018, às
11:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0361918 e o código CRC
8E007D3A.

mailto:escoladeconselhos@ifac.edu.br
mailto:escoladeconselhos@ifac.edu.br
mailto:escoladeconselhos@ifac.edu.br
mailto:escoladeconselhos@ifac.edu.br
mailto:escoladeconselhos@ifac.edu.br
mailto:escoladeconselhos@ifac.edu.br
mailto:escoladeconselhos@ifac.edu.br
mailto:escoladeconselhos@ifac.edu.br
http://www.ifro.edu.br/
http://www.ifac.edu.br/
http://www.ifam.edu.br/
http://www.ifap.edu.br/
http://www.ifma.edu.br/
http://www.ifmt.edu.br/
http://www.ifpa.edu.br/
http://www.ifto.edu.br/
http://www.ifro.edu.br/
mailto:escoladeconselhos@ifro.edu.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

01/10/2018 SEI/IFRO - 0361918 - Alteração do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=397619&infra_sistem… 2/2

Referência: Processo nº 23243.019767/2018-92 SEI nº 0361918